Nº 41, terça-feira, 2 de março de 200424 2ISSN 1677-7050

Dr. RAMON BEZERRA DOS SANTOS
10/03, das 08:30 às 12:00 horas
18/03, das 13:30 às 17:00 horas
24/03, das 08:30 às 12:00 horas
Dr. EDUARDO VARANDAS ARARUNA
18/03, das 08:30 às 12:00 horas
24/03, das 13:30 às 17:00 horas
31/03, das 13:30 às 17:00 horas
Dr. CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
09/03, das 08:30 às 12:00 horas
16/03, das 13:30 às 17:00 horas
23/03, das 08:30 às 12:00 horas
30/03, das 08:30 às 12:00 horas

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO

<!ID979277-0>PORTARIA No- 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2004

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o membro do Ministério Público do Trabalho, Dr.
RILDO ALBUQUERQUE MOUSINHO DE BRITO, para atuar na
sessão do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, no dia
04/03/2004, às 13:30 horas, em substituição ao Dr. MÁRCIO RO-
BERTO DE FREITAS EVANGELISTA, designado para participar no
período de 03 a 05 de março da Reunião da Coordenadoria Nacional
de Combate ao Trabalho Escravo em Brasília/DF.

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID979971-0> PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR,
NO IMPEDIMENTO DA PROCURADORA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso
XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 53 - Tornar sem efeito a Portaria nº 38/PGJM, publicada no Diário
Oficial da União nº 33, seção 2, página 24, de 17 de fevereiro de 2004.

<!ID979972-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR,
NO IMPEDIMENTO DA PROCURADORA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 122 e 140
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 54 - Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA
PEREIRA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 04 de março de 2004.

EDMAR JORGE DE ALMEIDA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID979766-0>PORTARIA No- 64, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como no inciso II do
artigo 2º da Resolução STF nº 253/2003, RESOLVE:

Designar o servidor Rubervam Cavalcante Silva, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Se-
cretaria de Processamento Judiciário.

RODRIGO CURADO FLEURY

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID979769-0>PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve

No- 79 - AUTORIZAR, pelo período de um ano, a cessão ao Tribunal
Regional Eleitoral de Sergipe, do servidor LUIZ FRANK RIBEIRO
LOPES, Técnico Judiciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judi-
ciária, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

<!ID979770-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 93 da
Lei nº 8.112/90, resolve

No- 80 - AUTORIZAR a cessão ao Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios da servidora ANA AMÉLIA MARIA DE
BRITO, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada, nível FC-05, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

MINISTRO SEPÚLVEDA PERTENCE

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID979248-0> ATOS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 35 - EXONERAR, a pedido, com efeito retroativo a 19 de fe-
vereiro de 2004, BRUNO RODRIGUES ARRUDA E SILVA, sem
vínculo, matrícula nº S044053, do Cargo em Comissão de Assessor
de Ministro, Código CJ-3, que exercia no Gabinete do Senhor Mi-
nistro Castro Meira.

<!ID979212-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no Ato nº 50,
de 9 de abril de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 10
subseqüente, resolve:

No- 36 - NOMEAR CINTHIA BARCELOS LEITÃO FISCHER
DIAS, matrícula S039947, Assessora da Presidência, para substituir
por motivo de missão no exterior, Walkir Teixeira Bottecchia, ma-
trícula S018389, Secretário-Geral da Presidência, Código CJ-4, no
período de 04 a 16 de março de 2004.

MINISTRO NILSON NAVES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID979604-0> PORTARIA No- 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR o servidor ANTONIO CARLOS DE SOUSA
COSTA, para exercer interinamente, o Cargo Comissionado de Se-
cretário de Recursos Humanos do Conselho da Justiça Federal, Có-
digo CJ 03, sem prejuízo das atribuições do Cargo Comissionado que
atualmente ocupa, conforme o art. 9º, inciso II, parágrafo único da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

MINISTRO NILSON NAVES

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID979935-0> ATO No- 16.962, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O DOUTOR CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES,
MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos
Atos nos 16.955 e 16.956/04, resolve

Art. 1º. Declarar a vacância, a partir de 27 FEV 04, do cargo
de Técnico Judiciário, área Administrativa, classe "C", padrão 15,
nível intermediário, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior
Tribunal Militar, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
do servidor PEDRO VAZ DE FREITAS, matr. 7530, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. Manter o servidor mencionado no artigo anterior no
exercício da função comissionada de SUPERVISOR II, código STM-
FC-05, que exerce junto à Seção de Instrução de Processos de Ina-
tivos e Pensionistas, da Diretoria de Pessoal, a contar de 27 FEV 04,
data de sua posse e exercício no cargo de Analista Judiciário, área
Judiciária, classe "A", padrão 1, nível superior, do Quadro Perma-
nente da Secretaria do Superior Tribunal Militar.

DR. CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID979827-0> ATO No- 75, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no art. 36, inciso XXXV,
do Regimento Interno, ad referendum do Tribunal Pleno, e tendo em
vista o constante do Processo TST-84.417/2003-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos proporcionais, ao servidor POLICARPO
DA SILVA ROCHA no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão
15, com fundamento no art. 8º, § 1º, incisos I, alíneas "a" e "b", e II,
da Emenda Constitucional nº 20/98; art. 3º, § 2º, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

VANTUIL ABDALA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
1ª REGIÃO

<!ID980087-0>ATOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão proferida no P.A. nº 2.464/1999-TRF, em Sessão do Conselho
de Administração de 19/02/2004, resolve:

No- 215 - NOMEAR, nos termos do art.9º, II, da Lei nº 8.112/90, c/c
o art. 1º da Lei nº 8.647/93, o Bacharel em Direito FERNANDO
ANTÔNIO CAMPOS MIRANDA RABELO, para exercer o Cargo
em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 14ª Vara da
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais em decorrência da exo-
neração de Terezinha Helena Silva Lopes.

<!ID980088-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão proferida no P.A. nº 3.403/1999-TRF, em Sessão do Conselho
de Administração de 19/02/2004, resolve:

No- 216 - NOMEAR o Bacharel em Direito ANTÔNIO ARTHUR
BARROS MENDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
“B”, Padrão 07, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, para exercer o
Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 25ª
Vara daquela Seccional em decorrência da exoneração de Fernando
Antônio Campos Miranda Rabelo.

<!ID980089-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão proferida no P.A. nº 10/2004-TRF, em Sessão do Conselho de
Administração de 19/02/2004, resolve:

No- 217 - NOMEAR o Bacharel em Direito MARCO ANTÔNIO
LIMA NEVES, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “B”, Pa-
drão 06, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, para exercer o Cargo em
Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 6ª Vara daquela
Seccional em decorrência da exoneração de Heloísa Maria Ferreira.

<!ID980090-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

No- 218 - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112/90,
FERNANDO ANTÔNIO CAMPOS MIRANDA RABELO do Cargo
em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 25ª Vara da
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais.

<!ID980091-0>

No- 222 - EXONERAR o servidor ANTÔNIO ARTHUR BARROS
MENDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão
07, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado de Minas Gerais, do Cargo em Comissão, Có-
digo CJ-3, de Diretor da Secretaria da 4ª Vara daquela Seccional.

<!ID980092-0>

No- 223 - EXONERAR a servidora HELOÍSA MARIA FERREIRA,
Analista Judiciária, Área Judiciária, Especialidade Execução de Man-
dados, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Ge-
rais, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria
da 6ª Vara daquela Seccional a partir de 05/12/2003.

DESEMBARGADOR FEDERAL CATÃO ALVES

<!ID980093-0>ATO No- 257, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor LUIZ ANTÔNIO CA-
ZADO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
“C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, do Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 21ª Vara daquela Seccional
a partir de 1º/3/2004.

DESEMBARGADOR FEDERAL CATÃO ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
2ª REGIÃO

<!ID979506-0>ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 00097/02/2004-PES, re-
solve:

No- 63 - DECLARAR VAGO, a partir de 22/01/2004, o cargo de
Técnico Judiciário, Classe “A”, Padrão NI-5, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Espírito
Santo, ocupado pela servidora MELISSA FERREIRA MACHADO,
em virtude de posse em outro cargo público federal inacumulável,
com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8112/90 c/c a Resolução
nº 114/94 do Conselho da Justiça Federal.

<!ID979507-0>

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:54-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial